On note, d'autre part, qu'Augustin n'hésite pas à introduire des thèses qui lui sont propres dans son commentaire du *De natura deorum*. Ainsi, à la thèse d'Anaximène qui affirme que l'air est engendré, il oppose la doctrine chrétienne de la génération du Verbe; ce qui lui permet d'ajouter des critiques supplémentaires : la génération de l'air, en effet, n'est nullement comparable à celle du Verbe; le terme «engendré» signifie ici seulement que l'air est «produit par quelque cause»; il en résulte que l'air ne peut pas être Dieu<sup>22</sup>; il y a en outre inconséquence à ne pas appeler Dieu ce qui l'engendre<sup>23</sup>. De même, il n'hésite pas à affirmer, contrairement au discours de Velléius, qu'Anaxagore peut avoir connu la vérité, quoi qu'il en soit des termes qu'il utilise<sup>24</sup>. Par exemple, lorsque Cicéron rapporte l'opinion d'Anaxagore selon laquelle «le système et l'arrangement de l'univers se doivent à la puissance et à la sagesse d'un esprit infini»<sup>25</sup>, Augustin explique en quel sens cette sagesse peut être dite avec raison «infinie», sans être pour autant «informe»: il faut entendre le terme «infini» comme caractérisant la puissance et non l'étendue

18. Cf. *Epist.* 118, 4, 24, *CSEL* 34, p. 687: «Cicero autem studio refellendi, quantum uidetur, propter aduersarios corporaliter sentientes negat infinito aliquid iungi potuisse...».

19. Cf. *Epist.* 118, 4, 25, *CSEL* 34, p. 688: «uide quem ad modum corporali consuetudine loquitur, quo modo solent uideri animalia, propter sensum grossum, ut opinor, eorum, contra quos disserit.»

20. *De natura deorum*, I, 11, 27, cité *supra*, n. 17.

21. Cf. *Epist.* 118, 4, 26, *CSEL* 34, p. 689: «et bene non ait 'fugit' sed 'fugere uidetur'; hoc enim illis uidetur neminem hoc posse intellegere et ideo nihil tale esse arbitrantur. Sed quorundam intelligentiam, quantum homini datum est, non fugit esse apertam simplicemque sapientiam atque ueritatem, quae nullius animantis sit propria...».

22. *Epist.* 118, 4, 23, *CSEL* 34, p. 687: «quod autem ait ille gigni aerem, quem tamen deum esse censebat, nullo modo mouet hunc uirum, qui intellegit, non sicut aer gignitur, id est aliqua causa, ut sit, efficitur, cum omnino deus non sit, ita genitum esse uerbum dei, deum apud deum, sed longe alio modo, quem nemo, nisi cui deus ipse inspirarit, intellegit.»

23. *Ibid.*: «illum autem etiam in ipsis corporibus desipere quis non uideat, cum aerem gigni dicat et deum uelit, eum autem, a quo aer gignitur, non enim a nullo gigni potest, non dicat deum?»